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Rettelse i grønlandsk version 
I den grønlandske version i besvarelsen af den 14/10 2022 fremgår det til spørgsmål 2 
ikke, at ASA forsøger at udbetale forældede feriepenge samt at det er en løsning via e
boks der arbejdes med. Dette er nu rettet i grønlandsk version af den 24/10 2022. 

Besvarelse af§ 37 spørgsmål om feriepenge (193-2022) 

Kære Doris Jakobsen Jensen 

Tak for de fremsendte spørgsmål vedrørende uafhentede feriepenge. Der er nogle 
enkelte sproglige forskelle mellem den danske og grønlandske version af 
spørgsmålene. Med udgangspunkt i begrundelsen for dine spørgsmål, har jeg valgt at 
tage u<;lgangspunkt i den grønlandske version. 

1. Agter Naalakkersuisut at oplyse hvor mange der ikke har fået feriepenge årligt i 
årene 2017, 2018, 2019, 2020 og 2021? 

Når det drejer sig om et overblik over uafhentede feriepenge, skal man være 
opmærksom på følgende: 

Feriegodtgørelse (feriepenge) reguleres i Landstingslov nr. 10 af 12. november 2001 om 
ferie (Ferieloven). Heraf fremgår det, at feriepenge kan udbetales året efter 
optjeningsåret, når der afholdes ferie uden løn. En lønmodtager skal således 
dokumentere ferien overfor den arbejdsgiver hos hvem vedkommende har optjent 
feriepenge. Har lønmodtageren optjent sin ferie på samme arbejdsplads, hvorfra der 
afholdes ferie , følger dokumentationen automatisk, når arbejdsgiveren godkender 
ferieafholdelsen . 

Har en lønmodtager optjent sin ferie hos en arbejdsgiver og afholder ferie fra en anden 
arbejdsgiver, skal lønmodtagere kontakte sin tidligere arbejdsgiver og dokumentere ferie 
jf. ovenstående. Herefter udbetales feriepengene relativt ift. hvor meget ferie, der 
afholdes. Krav om feriepenge kan stilles inden for fem år efter udløbet af ferieåret. Dvs. 
der kan stilles krav om feriepenge, der blev optjent i 2017 frem til og med 2023. Derefter 
forældes feriepengene. 

I de tilfælde, hvor Naalakkersuisut har lavet en aftale med en feriefond, overføres de 
uafhentede feriepenge på det offentlige område til fonden tre måneder efter ferieårets 
udløb. Denne situation er beskrevet nærmere i ferielovens bemærkninger. Der 
eksisterer aktuelt to aftaler af denne type på henholdsvis SIK- og NPK-området. Disse 
fonde modtager således uafhentede feriepenge optjent af lønmodtagere under 
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henholdsvis SIK og NPK-overenskomsterne. Kræves feriepengene udbetalt af en 
lønmodtager, skal fondene udbetale disse inden for ovennævnte 5-års periode. 

De resterende feriepenge henligger hos arbejdsgiverne, i offentligt regi hos Selvstyret. 
Forældede feriepenge udbetales uden påkrav seks år efter optjeningsåret. I nogle 
tilfælde kan arbejdsgiver ikke udbetale de forældede feriepenge - f.eks. fordi 
lønmodtageren er flyttet til et ukendt opholdssted . I de tilfælde tilfalder feriepengene 
arbejdsgiver eller ovennævnte fonde. 

Tabel Uafhentede feriepenge optjent på baggrund af ansættelse i Selvstyret i perioden 
2016-2020 (pr. 1.9.2022) 1 

Opsparingsår 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

Uafhentede feriepenge (kr.) 

123.298 

2.554.711 

1.914.045 

2.284.714 

3.382.170 

Feriepenge optjent i 2016 og frem er endnu ikke forældet. Derfor kan lønmodtagere 
fortsat gøre krav på de uafhentede feriepenge angivet i ovenstående tabel. 

Som det fremgår af ovenstående opbevares oplysningerne om hvem der har fået 
udbetalt feriepenge således hos såvel private som offentlige arbejdsgivere samt hos 
feriefondene. Naalakkersuisut kan på den baggrund ikke oplyse præcist hvor mange 
personer, der ikke har fået udbetalt feriepenge. 

2. Hvilke initiativer vil Naalakkersuisut foretage for at undgå mistede feriepenge? 
Økonomi- og Personalestyrelsen (ASA) har oplyst følgende om uanbringelige 
feriepenge hos Selvstyret: 

"Det er som udgangspunkt lønmodtagerens forpligtelse at anmode om udbetaling af 
feriepenge inden forældelsen. ASA forsøger dog at informere tidligere medarbejdere om 
uafhentede feriepenge, ligesom ASA forsøger at udbetale forældede feriepenge jf. 
ferielovens bestemme/ser herom. Der er dog forbundet visse praktiske udfordringer med 
at indhente information om tidligere medarbejderes opholdssted, især i de situationer hvor 
et kontonummer ikke kan rekvireres. Det skyldes, at ASA ikke har direkte adgang til 
folkeregisteret. Af denne grund arbejdes der pt. på at sikre en løsning via e-boks i 
samarbejde med lnussuk IT (fælles offentlig IT)2. " 

1 Optjeningsåret 2021 er ikke medtaget, da ferieåret 2022 endnu ikke er afsluttet. Feriepenge, 
der er optjent i 2021 og som endnu ikke er krævet udbetalt, kan derfor ikke angives som 
uafhentede. 
2 Denne løsning vil dog ikke tilvejebringe kontaktoplysninger på de tidligere medarbejdere, der 
ikke længere er bosat i Grønland eller Danmark. 
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Det kan hertil tilføjes , at den almindelige udbredelse af tiltag såsom Nem Konto 
forventeligt vil reducere problemet med uanbringelige feriepenge. 

Jeg har herudover ikke yderligere at bemærke til spørgsmålet. 

Me=~ 
Naaja H.t-Jathanielsen 
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